— 1 —

上海市科学技术委员会

沪科〔2023〕403 号

关于发布 2022 年度上海工程技术研究中心

评估结果的通知

各有关单位：

依据《上海工程技术研究中心建设与管理办法》（沪科规

〔2019〕6 号），我委对生物医药领域的 54 家上海工程技术研究

中心（以下简称“工程中心”）开展了评估，现将评估结果予以

发布。

上海医学影像及放射治疗工程技术研究中心等 8 家工程中心

评估结果为“优秀”，上海儿童精准医学大数据工程技术研究中

心等 8 家工程中心评估结果为“良好”，上海脂肪乳剂工程技术

研究中心等 32 家工程中心评估结果为“一般”，上海药物转化工

— 2 —

程技术研究中心等 6 家工程中心评估结果为“整改”（具体评估

结果详见附件）。

对评估结果为“优秀”与“良好”的工程中心，予以经费支

持。对评估结果为“整改”的工程中心，根据管理办法有关要求，

须在两年内完成整改并提交整改情况报告。

希望各依托单位及工程中心认真总结经验，针对工程中心建

设运行中存在的问题，研究制定解决方案和改进措施，推动工程

中心建设发展，充分发挥对科创中心建设的支撑作用。

特此通知。

附件：2022 年度上海工程技术研究中心评估结果

上海市科学技术委员会

2023 年 12 月 6 日

（此件主动公开）

抄送：上海市研发公共服务平台管理中心

上海市科委办公室                      2023 年 12 月 6 日印发

http://www.stcsm.gov.cn/zwzyml/fileUpload/file/20110104094435.pdf

— 3 —

附件

2022 年度上海工程技术研究中心评估结果

（排名不分先后）

序号 工程技术研究中心名称 依托单位

优  秀

1
上海医学影像及放射治疗工程技术研

究中心
上海联影医疗科技股份有限公司

2
上海急诊与危重病大数据工程技术研

究中心

中国人民解放军海军军医大学第二附

属医院

3
上海口腔医学先进技术与材料工程技

术研究中心

上海交通大学医学院附属第九人民医

院

4
上海心肺疾病人工智能工程技术研究

中心
复旦大学附属中山医院

5 上海工业菌株工程技术研究中心 复旦大学

6
上海中药固体制剂创新工程技术研究

中心
上海和黄药业有限公司

7
上海药物合成工艺过程工程技术研究

中心
上海现代制药股份有限公司

8 上海康复器械工程技术研究中心 上海理工大学

良  好

9
上海儿童精准医学大数据工程技术研

究中心
上海市儿童医院

10 上海分子医学工程技术研究中心 上海生物芯片有限公司

11 上海分子影像探针工程技术研究中心 复旦大学附属肿瘤医院

12
上海分子治疗与新药创制工程技术研

究中心
华东师范大学

13 上海抗体工程技术研究中心 三生国健药业（上海）股份有限公司

14
上海抗艾滋病病毒药物工程技术研究

中心
上海迪赛诺药业股份有限公司

15
上海 Med-X 重大疾病物理治疗和检测

设备工程技术研究中心
上海交通大学

16 上海生殖健康药具工程技术研究中心 上海市生物医药技术研究院

http://www.stcsm.gov.cn/zwzyml/fileUpload/file/20110104094435.pdf

— 4 —

序号 工程技术研究中心名称 依托单位

一  般

17 上海脂肪乳剂工程技术研究中心 上海乔源生物制药有限公司

18 上海生物医学大数据工程技术研究中心 中国科学院上海营养与健康研究所

19 上海模式动物工程技术研究中心 上海南方模式生物科技股份有限公司

20 上海生物样本库工程技术研究中心 上海医药临床研究中心

21
上海医用可吸收生物材料工程技术研

究中心
上海昊海生物科技股份有限公司

22 上海即时检测医学工程技术研究中心 上海奥普生物医药股份有限公司

23 上海光动力药物工程技术研究中心 上海复旦张江生物医药股份有限公司

24 上海免疫诊断试剂工程技术研究中心 上海科华生物工程股份有限公司

25 上海结直肠肿瘤微创工程技术研究中心 复旦大学附属中山医院

26 上海眼视觉与光医学工程技术研究中心 上海市第一人民医院

27 上海消化内镜诊疗工程技术研究中心 复旦大学附属中山医院

28 上海呼吸内镜工程技术研究中心 上海市胸科医院

29
上海质子重离子放射治疗工程技术研

究中心
上海市质子重离子临床技术研发中心

30
上海结构性心脏病虚拟现实工程技术

研究中心

上海交通大学医学院附属上海儿童医

学中心

31
上海牙组织修复与再生工程技术研究

中心
同济大学附属口腔医院

32
上海手性药物工业不对称催化工程技

术研究中心
复旦大学

33
上海活性天然产物制备工程技术研究

中心
中国人民解放军海军军医大学

34 上海药物代谢工程技术研究中心 中国科学院上海药物研究所

35 上海益生菌创新药物工程技术研究中心 上海上药信谊药厂有限公司

36 上海围产干细胞工程技术研究中心
中国干细胞集团上海生物科技有限公

司

37 上海细胞治疗工程技术研究中心 上海细胞治疗集团有限公司

38
上海复方中药（绿谷）工程技术研究

中心
绿谷（集团）有限公司

— 5 —

序号 工程技术研究中心名称 依托单位

39 上海抗肿瘤生物药物工程技术研究中心 上海复宏汉霖生物技术股份有限公司

40 上海海洋药物工程技术研究中心 子辰海洋医药科技（上海）有限公司

41 上海呼吸系统药物工程技术研究中心 中国医药工业研究总院有限公司

42
上海肿瘤药物基因靶标工程技术研究

中心
上海吉凯基因医学科技股份有限公司

43 上海抗肿瘤化学药物工程技术研究中心 上海创诺制药有限公司

44 上海介入医疗器械工程技术研究中心 上海理工大学

45 上海激光医学设备工程技术研究中心 上海市激光技术研究所有限公司

46
上海微创介入与植入器械工程技术研

究中心
上海微创医疗器械（集团）有限公司

47 上海人工耳蜗工程技术研究中心 上海力声特医学科技有限公司

48 上海微创手术机器人工程技术研究中心 上海微创医疗器械（集团）有限公司

整  改

49 上海药物转化工程技术研究中心 上海产业技术研究院

50
上海药物 I 期临床暨药物一致性评价

工程技术研究中心
上海市徐汇区中心医院

51
上海转基因动物育种与制药工程技术

研究中心
上海杰隆生物工程股份有限公司

52 上海心脏瓣膜工程技术研究中心 复旦大学附属中山医院

53
上海生物技术药物 PK-PD 工程技术研

究中心
上海益诺思生物技术股份有限公司

54 上海智能诊疗仪器工程技术研究中心 上海交通大学